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Wprowadzenie

Niniejszy zeszyt czasopisma „Studia Paedagogica Ignatiana”, 
poświęcony problematyce badań biograficznych, został zatytuło-
wany Biografie pedagogiczne. Konteksty źródłowe i  interpretacyjne. 
Redakcja czasopisma zapraszając do współpracy badaczy szeroko 
rozumianej biografistyki postulowała potrzebę omówienia podstaw 
źródłowych prezentowanych biografii.

Biografia i  biografistyka we współczesnej historiografii mają 
długą tradycję i nadal budzą zainteresowanie przedstawicieli róż-
nych dyscyplin naukowych. Od czasu, kiedy Grażyna Karolewicz 
sugerowała potrzebę badań nad biografistyką pedagogiczną (Karo-
lewicz 2002), pojawiło się na rynku wydawniczym wiele opraco-
wań. Znaczenie badań biograficznych w  rekonstrukcji dziejów 
oświaty i  nauki przedstawili m.in. Czesław Majorek (Majorek 
1997) oraz Zbigniew Marek i  Anna Walulik (Marek, Walulik 
2019). W  wielu wydawnictwach zostały omówione także źródła 
niezbędne w tego typu badaniach. Dla przykładu warto podać kil-
ka publikacji omawiających interesujące nas zagadnienie (Lalak, 
Ostaszewska 2016; Michalski 2004; Podgórska 1993; Szulakiewicz 
2007, 2013, 2015). Tematyka ta znalazła odzwierciedlenie również 
na łamach czasopisma „Biografistyka Pedagogiczna”. W  gronie 
badaczy zajmujących się biografistyką jest wielu przedstawicieli 
historii oświaty i  wychowania, pedagogów, historyków, teologów 



10

i  innych specjalistów. Także autorzy zgromadzonych w  tym tomie 
tekstów prezentują wymienione dyscypliny.

Studia i szkice opublikowane w prezentowanym zeszycie czaso-
pisma dotyczą głównie biografii pedagogicznych lub edukacyjnych 
i  stanowią przykłady interpretacji wykorzystanych źródeł. Kolejne 
artykuły ukazują znaczenie źródeł w odkrywaniu biografii przedsta-
wicieli środowisk pedagogicznych i  naukowych oraz oświatowych. 
W przedstawionych tekstach jest mowa o materiałach źródłowych 
mających znaczenie w opracowywaniu biografii osób zasłużonych dla 
nauki i oświaty, życia społecznego oraz religijnego.

Tematycznie w kontekst podjętego problemu wpisują się również 
opracowanie zamieszczone w  dziale „Miscellanea”, dwie recenzje, 
które omawiają publikacje o charakterze autobiograficznym, a także 
sprawozdanie z konferencji naukowej.

Autorzy tekstów nawiązując do tematu wiodącego podkreślają 
wartość nieznanych powszechnie źródeł archiwalnych i  drukowa-
nych, które mogą być podstawą nowych opracowań biograficznych. 
Wskazują w swych artykułach na ich znaczenie w odkrywaniu tajem-
nic biografii, podkreślając ważność m.in.: materiałów archiwalnych, 
czasopism, listów, autobiografii, dzienników, publikacji naukowych 
i informacji pozyskiwanych dzięki źródłom wywoływanym. W teks-
tach zostały ukazane źródła do biografii zbiorowych i  indywidu-
alnych. To właśnie kryterium podziału na biografie indywidualne 
i zbiorowe, oprócz kryterium chronologicznego, przyjęli redaktorzy 
tomu porządkując nadesłane teksty.

Przekazując Czytelnikom niniejszy zbiór studiów, redaktorzy 
zachęcają do dalszych poszukiwań źródeł, które mogą być wykorzy-
stywane w badaniach biograficznych. 
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